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Vážení spoluobčané, drazí čtenáři,  
Čas dovolených nám pomalu ale jistě končí a já doufám,  
že jste si všichni řádně odpočinuli a načerpali síly. 

Ač je obecně letní období na úřadě spíše klidnější, určitě jsme  
nezaháleli a kromě dohánění restů, které se nám nastřádaly 
během roku, jsme usilovně pracovali na přípravě nových projektů, 
které z našeho obvodu udělají zase o něco hezčí místo. Nechci  
tu však mluvit o přípravách budoucích projektů, protože těm bych 
se rád věnoval hlouběji v příštím vydání našeho zpravodaje formou 
samostatného článku. Mám však radost z mnohých menších  
i větších úspěchů, které se během prázdnin povedly. Náš obvod 
se například zapojil do sběru bioodpadu, o kterém si můžete pře-
číst na dalších stránkách našeho zpravodaje. Rekonstrukce sídli-
ště Dašická pokračuje další etapou, Smetanovo náměstí již lemují 

nové keře a obyvatelé sídliště Karla IV. se dočkali rekonstrukce  
kontejnerového stání, které v minulosti vyhořelo. Městu se pak 
mimo jiné povedlo vysoutěžit zhotovitele rekonstrukce Jahnovy 
ulice, která by měla započít v září a v rámci které se tato ulice  
dočká obnovy stromořadí, které je dnes v žalostném stavu.  
Rád bych také zmínil, že 4.záři se na našem obvodě konalo  
každoroční vítání prvňáčků základních škol. Tímto přeji nejen  
prvňáčkům, ale všem žákům a studentům úspěšný vstup  
do nového školního roku a spoustu nových přátelství a zážitků. 
Závěrem bych chtěl všem čtenářům popřát  
krásný zbytek léta a budu se těšit na naše  
setkání, ať už osobně, nebo na stránkách  
dalšího čísla našeho zpravodaje. 

Váš starosta  
Filip Šťastný

ROZLOUČENÍ 
S LÉTEM aneb hurá do školy

Nová tradice je tady  
a již se můžete těšit  

na čtvrtek 29. 8 2024. 

u STOLU NA MÍRU 
Pardubáci se sešli 

Poslední srpnový den zaplnilo třídu Míru více jak 200  
stolů ozdobených lučním kvítím. 

Zasedly k nim stovky pardubických spoluobčanů, kteří přinesli spoustu dobrot –  
od slaných po sladké, pití a také hry. Pět hodin spolu hodovali, diskutovali, bavili se,  
sdíleli si recepty, zpívali, tancovali a vytvářeli nezapomenutelnou atmosféru. 
Akci pořádal Magistrát města Pardubice společně se spolkem Piána na ulici,  
pro který to už byl čtvrtý prostřený stůl, ale první mimopražský.

  STŮL NA MÍRU pořádá město Pardubice se spolkem Piána na ulici.

Na první zářijový den si náš městský 
obvod, ve spolupráci s DDM Alfa připravil 
akci pro děti s názvem Rozloučení s létem 
aneb hurá do školy. 

Akce se konala na louce mezi fotbalovým  
stadiónem a Tyršovými sady a zahájili ji 
starosta Filip Šťastný a ředitel DDM Alfa  
Miloš Adamů, kteří také dětským dnem  
hosty provázeli. Na děti čekala spousta  

soutěží a každý, kdo absolvoval všechny 
soutěžní disciplíny, dostal za svou námahu 
zdarma zmrzlinu a byl zařazen do slosování 
o rozmanité ceny. Mimo to na děti čekali 
skákací hrady, workshopy, strážníci městské 

policie, kteří přijeli na koních, a hasiči, kteří 
děti nechali vyzkoušet si jejich práci. Akce se 
zúčastnili také hokejisté HC Dynamo  
Pardubice, kteří se s dětmi i rodiči fotili  
a rozdávali autogramy. Celé odpoledne poté 
zakončila svým vystoupením fenomenální 
kapela P.O.R.T., která děti i rodiče roztančila. 
Ač nám počasí příliš nepřálo, účast byla  
hojná a děti, pro které byla tato akce připrave-
na, odcházely s úsměvem a spokojené.  
MO Pardubice I tímto děkuje všem, kteří  
se s námi na akci podíleli, a také všem,  
kteří si ji přišli s námi užít!

Těšíme se na další společné setkání.  
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Zámek v Pardubicích se v pátek a sobotu 
opět zaplnil vinaři i návštěvníky, kteří byli  
zvědaví nejen na vína z Čech a Moravy, ale  
i z různých koutů světa. Příchozí měli také 
možnost ochutnat šampiona výstavy a ten, 
kdo má radši zlatý mok, mohl degustace vína 

proložit pivem z minipivovarů nebo žitným 
festivalovým pivem, které bylo vyrobeno 
speciálně pro tuto akci. 

Veškeré dění na zámku podtrhoval bohatý  
kulturní program a zajímavé gastronomické  
pochutiny. Vše se konalo pod záštitou pri-
mátora Jana Nadrchala a letos též ministra 
zemědělství Marka Výborného, který nás  
v sobotu navštívil přímo na zámku, a mohl  
se zde seznámit mimo jiné i s víny z Bítovan  
u Chrudimi nebo víny z Gravitačního  
vinařství VILAVIN, které patří mezi osm  
vinařství tohoto druhu na světě, až třeba  
po vína alžírská.

Toto vše bylo podtrženo ochutnávkou  
Veltlínského zeleného oranžového  
vína ze ZD Sedlec, které se v letošním 
ročníku stalo absolutním vítězem  
mezi všemi 390 přihlášenými vzorky.

 Již tradičně s koncem letních prázdnin přichází akce „Pardubický festival  
vína a Pardubická vinařská noc“ na Pardubickém zámku. Tato akce zastupuje  
„Pardubické tahouny“ v našem obvodě již několikátým rokem.

Bližší informace  
naleznete na

nebo na

www.pardubickyfestivalvina.cz 

www.pardubictitahouni.cz

Tyto stromy jsme vybrali na základě 
několika kritérií z každoročně prováděné 
inventarizace stromů, kterou pro náš obvod 
již desátým rokem spravuje společnost 
Safe Trees, s.r.o.. Převážně se jedná o řezy 
udržovací a stabilizační. Chtěli bychom vás 
ubezpečit, že veškeré řezy jsou prováděny 
certifikovanými odborníky a v souladu  
s arboristickými standardy, ať již se to týká 
techniky, či ročního období, kdy je řez  

prováděn. Stromů k ošetření je však 
v našem městském obvodu mnohem  
více a budou postupně ošetřovány.

Na plochách v ul. Husova, Věry Junkové,  
K Polabinám, Za Pasáží a vnitroblok  
Na Hrádku došlo na přelomu června  
a července k ošetření 22 ks dospělých 
jírovců. Jednalo se o metodu stromové in-
jektáže, která byla zaměřena proti klíněnce 
jírovcové. Jedná se o druh malého denního 

motýla, který se řadí mezi 
vážné škůdce poškozující 
právě jírovce. Touto meto-
dou jsme schopni účinné 
látky vpravit do vodivých 
pletiv stromu, díky kterým 
se látka dostane do všech 
jeho částí. Stromy touto 
metodou nejsou nijak 
ohroženy a jejich drobné 
poškození v rámci aplikace 
přípravku je zanedbatelné 
a odměnou za tuto péči 
jsou pak zelené profitující  
jírovce ve městě. Trvanli-
vost tohoto ošetření  
je stanovena na 2 roky, 

kdy jsou populace klíněnky z velké části 
eliminovány. 

V jarním období jsme vysadili 9 ks  
stromů v lokalitách ul. Sezemická, park  
u křižovatky ulic Bezdíčkova a JUDr.  
Krpaty a na sídlišti Karla IV.. V rámci  
podzimní výsadby plánujeme vysadit 
dalších 9 ks stromů v ulicích Hronovická, 
Smilova, Sezemická a Na Hrádku. V ulici  
Na Okrouhlíku vysadíme 4 ks ibišků.

Na přelomu měsíců srpna a září dojde  
ke kontrole bezpečnostních vazeb  
instalovaných na stromech. Na tuto  
kontrolu bude navazovat výměna u těch 
vazeb, které již překročily dobu životnosti, 
či se v rámci jejich kontroly vyskytly jiné 
důvody vedoucí k jejich výměně.

INFORMACE Z KORUNY STROMU 
Jak jsme vás již informovali v červnovém vydání zpravodaje, v letošním roce 
bude ošetřeno bezmála 420 ks stromů odbornou arboristickou společností.
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Nový živý plot na Smetanově náměstí

Na konci roku 2022 městský obvod 
Pardubice I zjistil poškození živého 
plotu, který odděloval park na Smetano-
vě náměstí od rušné vozovky. Z tohoto 
důvodu městský obvod oslovil Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
se žádostí o posouzení stavu  
a diagnostiky případných chorob včetně 
určení rozsahu napadení a určení další-
ho postupu. Na základě provedeného 
rozboru byl zkušebním ústavem zjištěn 
poměrně značný výskyt bakteriálního 
patogena Erwinia amylovora (bakteri-
ální spála růžovitých), kdy městskému 
obvodu byla doporučena kompletní 
likvidace celého živého plotu a jeho 
nahrazení jiným odolnějším druhem. 
Likvidace bakterie pomocí chemické 

ochrany by totiž byla problematická  
a nemusela by být ani účinná. Patogen 
této bakterie přežívá v napadených rost-
linách bezpříznakově a až při vhodných 
vnějších podmínkách může postupně 
likvidovat další části živého plotu. Aby 
nedošlo k šíření této nákazy, musel být 
živý plot odstraněn v době vegetačního 
klidu a v celé své délce 56 m.

Jako nejvhodnější byl zvolen druh 
Bobkovišeň lékařská, která má oblé 
vavřínovité listy a patří do stálezelených 
keřů. Navíc velmi dobře snáší i řez  
a zmlazení, lze ji tvarovat i do živých  
plotů a snáší i exhalace. Výsadba  
proběhla v měsíci červnu letošního 
roku.

Obnova stromořadí ul. Jahnova a nám. Republiky
V posledních letech dochází vlivem 
nadměrného horka, nevhodných  
výsadbových podmínek a i nevhodným 
typem stromů k devastaci stromořadí 
podél ulice Jahnova a na náměstí 
Republiky. 

Výsadbové podmínky aleje třešní i hlohů 
jsou naprosto v rozporu se všemi arboris-
tickými zásadami. Stromy jsou vysazeny  
do betonových skruží průměru 70 cm  
v úrovni 20 cm pod povrchem chodníků  
z důvodu ochrany sítí. Tento prostor  
je vyhovujícím maximálně na 5 let života  
stromů. Stáří současného stromořadí je  
25 let. Vzhledem k významné funkci tohoto 
prostoru v historickém centru města navrhl 
městský obvod Pardubice I komplexní  
obnovu 26 stromů v ul. Jahnova a na ná-
městí Republiky vhodnějším typem stromů. 
Jako nejvhodnější byl vybrán trnovník akát, 
který nekvete, není náročný na půdu a ne-
trpí na škůdce ani choroby. Navíc je vhodný 
do městských výsadeb do zadlážděných 
povrchů a korunu není nutné stříhat. Dále 
městský obvod považoval za nejdůležitější 
vytvoření vhodných růstových podmínek 
pro kořenový systém stromů, který zároveň 
splní podmínky pojízdnosti pro údržbu  
a ochranu stávajících sítí. Dokonalým  
řešením, které tyto podmínku splňuje 
systém prokořenitelných zemních buněk 
TreeParker.

Plán obnovy stromořadí však vyvolal  
i potřebu souvisejících zásahů. Vzhledem  
k velkému množství inženýrských sítí  
v chodníku u stromořadí, byla zpracována 
projektová dokumentace, která musela 
vyřešit jejich přeložky, ochranu a celkovou 
rekonstrukci chodníku a cyklostezky. 

Statutární město Pardubice získalo rozhod-
nutím Ministerstva životního prostředí ČR 
finanční prostředky ze Státního fondu život-
ního prostředí v rámci Programu podporo-
vaného z Finančního mechanismu Norska 
ve výši necelých 7,8 mil. Kč. 

Rekonstrukce začíná v září letošního roku 
a její celková cena je 10,5 mil. Kč a zhotovi-
telem je společnost TIMRA s.r.o.

Vzhledem k náročnosti provádění stavby 
budou muset být veškeré výkopové práce 
prováděny pouze ručně. Také nedosta-
tek prostoru pro zařízení staveniště a jeho 
obsluhu bude vyžadovat nezbytné dopravní 
omezení v ul. Jahnova. Můžeme se však 
těšit na novou krásnou alej zasazenou  
v prokořenitelném systému, který vytvoří 
dobré podmínky pro dlouhodobé zachování  
stromů a nám všem zajistí kvalitnější život 
ve městě.

Na konci roku 2022 městský obvod Pardubice I  
zjistil poškození živého plotu, který odděloval park 
na Smetanově náměstí od rušné vozovky.
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www.pulsmetry.cz www.sportovnivyziva.cz 

CO JE NOVÉHO

Sportovnívyziva.cz nabízí sortiment doplňků výživy pro sport a aktivní 
životní styl. V nabídce jsou produkty mnoha výrobců včetně italské  
značky Volchem. Tuto rodinnou firmu založil a stále vede Dr. Volpato.  
Již tři desetiletí si buduje své dobré jméno díky používání těch  
nejkvalitnějších surovin a moderních výrobních postupů u všech  
svých produktů. 

Pulsmetry.cz se specializují na chytré GPS hodinky pro sport a volný  
čas. Součástí sortimentu jsou také cyklistické a outdoorové navigace  
nebo cyklistické trenažery Tacx. Obchod patří mezi největší prodejce  
produktů značky Garmin v ČR. Garmin již několik let udává směr  
právě v oblasti sportovních hodinek a navigací.

NOVÁ PRODEJNA 
(NEJEN) PRO SPORTOVCE 
Pulsmetry.cz a Sportovnivyziva.cz jsou dva obchody  
v jednom s tradicí již od roku 2001.

Nově obchod najdete na adrese Sladkovského 410.  
Otevírací doba je od pondělí do pátku od 9 do 18 hodin. 

Co můžete očekávat v bistru El Patio? Tohle místo je rájem  
pro ty, kteří milují skvělé jídlo a uvolněnou atmosféru.  
Nabízíme široký výběr lahodných tapas, která vás zavedou  
na výlet po španělských a světových chutích. Kromě toho  
si můžete vychutnat autentická street foodová jídla, která  
vám přiblíží autentické chutě uliček celého světa.

Ale to není všechno! Pro milovníky vína a piva máme připravený  
široký výběr. Naše kolekce výběrových vín vám umožní objevovat 
 rozmanitost odrůd a regionů. A pokud jste fanoušky piva,  
nezklameme vás – nabízíme tekuté plzeňské zlato.

Co dělá bistro El Patio opravdu výjimečným, je jeho poloha  
a prostředí. Nachází se v útulném vnitrobloku, obklopeném zelení  
a klidem. Naše krásná velká zimní zahrada vás zve k posezení  
v každém počasí, ať už je slunečno nebo zima.

Takže neváhejte a přijďte si užít skvělé jídlo, výborné nápoje  
a nezapomenutelnou atmosféru v bistru El Patio. Jsme tu,  
abychom vám přinesli chuťový zážitek, který si budete  
pamatovat dlouho.

Z důvodu kompletní rekonstrukce v OC Grand Pardubice, bude  
obchod s dámskou módou BENETTON přemístěn do nových prostor  
na třídě Míru - vedle papírnictví KOH-I-NOOR.

Nové bistro El Patio 
otevírá své dveře a zve vás na jedinečný  
gastronomický zážitek! 

Město Pardubice má nový poklad pro milovníky výjimečného jídla a atmosféry.  

El Patio vás zve na nezapomenutelnou cestu do světa chutí, kde se setkává tradiční  

kulinářská kreativita s moderním přístupem. Nacházející se v srdci Pardubic,  

toto bistro slibuje přinést do města zcela nový koncept. Otevřeno od října 2023 
Adresa: třída Míru 65, vnitroblok

Přijďte a nechte se hýčkat v El Patiu!

V obchodě Vás přivítá nová dámská podzimní kolekce pro rok 2023. Rekonstrukce v OC Grand bude probíhat od ledna 2024 do října 2025 
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CO JE NOVÉHO
Objevte záhadnou futuristickou budovu  
Automatických mlýnů – SFÉRU! 
V Pardubicích není zřejmě nikdo, kdo by si v posledních 
měsících nevšiml intenzivních stavebních prací v areálu  
Automatických mlýnů. Co se tam tedy vlastně chystá? 
Svoje nové místo na slunci zde bude mít hned pět institucí, 
které obohatí kulturní a vzdělávací nabídku našeho města.

Již od června 2023 láká milovníky umění Gočárova galerie. V budově  
Sila bude sídlit Nadace Automatické mlýny. Své prostory zde bude mít  
Turistické informační centrum a Galerie města Pardubic – GAMPA. 
Jedním z největších překvapení bude SFÉRA – nová vzdělávací  
a inovativní instituce, která se dosud spíše objevovala pod názvem 
Centrální polytechnické dílny. 

Proč SFÉRA? 
SFÉRA přináší novou dimenzi vzdělávání a inspirace. Je to místo, kde  
se setkávají lidé všech věkových skupin, kteří mají chuť objevovat, učit 
se a tvořit. Nové generace studentů, rodiny s dětmi, senioři, pedagogo-
vé, zvídaví i kreativní jedinci. 

„SFÉRA nám ukazuje, že není jen atraktivním objektem v bezprostřední 
blízkosti historické části Pardubic, ale jde o unikátní vzdělávací koncept 
a směr, kterým se náš region ubírá. Věříme, že tato nová instituce nám 
otevře dveře do světa inovací, spolupráce, objevování a zábavného  
trávení volného času. SFÉRA vzdělává pro budoucnost, o které vlastně 
nevíme, jaká přesně bude. Není jisté, jaká budou naše povolání a jaké 
přesně budou vyžadovat kompetence. Ale právě tato nejistota nás 
inspiruje, abychom se scházeli a ve spolupráci se školami, firmami  
a dalšími partnery společně hledali cestu k novým příležitostem“, 
vysvětluje ředitel David Koppitz. 

SFÉRA je fair pro všechny generace
Během dopoledne pracovní tým Sféry očekává zejména školy  
z Pardubic i širšího regionu, v odpoledních hodinách zase děti  
a studenty navštěvující volnočasové aktivity, nadšence do řemesel, 
kreativce i návštěvníky, kteří si chtějí vlastníma rukama něco vyrobit  
a například nemají kde nebo jen potřebují poradit. Na ploše 1500 metrů 
čtverečných budete moci objevovat vědu, techniku a řemesla 7 dní  
v týdnu. Odborné učebny budou zaměřeny na přírodopis, chemii,  
fyziku, IT a robotiku. Dílny pak na kov, grafiku, dřevo a textil. Středobo-
dem prostoru je speciální projekční technologie Science on a Sphere 
(Věda na kouli) – sférický projekční systém vytvořený Národním  
úřadem pro oceány a atmosféru. Vzniká zde také sál Světa dětí –  
didaktické hřiště pro děti předškolního věku a žáky prvního stupně ZŠ.

Architektura, design, inovace, kreativita, objevování  
i neotřelý vizuál
SFÉRA není statický prostor, je to živý, interaktivní svět plný možností. 
Všudypřítomným prvkem v celé identitě je symbol kruhu nebo koule, 
který se váže přímo k názvu. Vizuální styl pro SFÉRU vytvořila mladá 
grafička Cindy Kutíková s Jiřím Mockem a Danielem Šmírou z grafické-
ho studia Permanent Office. Za tento návrh byli autoři nominováni  
na cenu Czech Grand Design. 

 Velké otevření 29. září 
Provoz celého areálu Automatických mlýnů bude slavnostně  
zahájen ve dnech 29. 9. – 1. 10. 2023. Můžete se těšit na komentované 
prohlídky, ukázky pokusů, rodinné workshopy, vernisáže a pestrý  
kulturní program v unikátním veřejném prostoru.

www.sferapardubice.eu

www.facebook.com/SferaPardubice

www.instagram.com/sfera_pardubice
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ZŠ Štefánikova - „Nuda nám nehrozí“…

Určitě chceme navázat na dobré výsledky 
školy v soutěžích. Velkou radost nám dělaly 
děti, které se jich účastnily a úspěšně v nich 
zabodovaly. Jednalo se o matematické, jazy-
kové i oborové soutěže stejně jako sportovní 
či umělecké. Výrazných úspěchů také dosáhli 
členové našeho šachového kroužku.

Na naší škole pravidelně probíhá celá řada pro-
jektů, v loňském školním roce to byl celoroční 
Český rok, kdy se děti seznamovaly s českými 
zvyky, státními svátky, význačnými osobnost-
mi i událostmi, které se váží k jednotlivým 
měsícům. V projektu Velcí malým společně 
pracovaly na pranostikách, které ozdobily 
chodby naší školy.

Jako každý rok deváťáci uspořádali Barevné 
volby, které byly o to zajímavější, že se  
do volebního klání zapojily hned čtyři třídy. 
Všechny velmi dobře zformulovaly své volební 
programy, spojily je s jednou barvou a poté 
vedly slušnou a pozitivní kampaň. Tato akce je 
mezi žáky oblíbená a zároveň přispívá  
k pochopení demokratických voleb 
a zodpovědnosti za výsledek. 

V nadcházejícím školním roce chceme naši 
pozornost rozsáhleji zaměřit na finanční gra-
motnost, věnovat se jí budou žáci od prvního 
ročníku po devátý, projektu se zúčastní také 
školní družina. 

Plánujeme pokračovat v projektech a akcích, 
které se osvědčily, setkaly se s pozitivním  
ohlasem u dětí, rodičů i vyučujících. Znovu  
se tedy uskuteční Hororový den, březnový 
projekt na podporu čtenářství Kniha nad  
zlato, stejně tak jako Vánoční a Velikonoční 
dílny, kde bude možnost vyrobit si společně 
drobné dárky a dekorace, popřípadě si  
v klidu popovídat v naší kavárničce.

Vedle uvedených rozsáhlých projektů proběhla 
během školního roku celá řada kratších akcí, 
které doplnily, obohatily a zatraktivnily výuku - 
lyžařský výcvik, představení v Divadle  
na Vinohradech, exkurze do Osvětimi, spor-
tovní den, workshop v Terezíně, spolupráce  
s Institutem Paměti národa, exkurze do Plane-
tária v Hradci Králové, workshopy věnované 
finanční gramotnosti, Den Země, battlefieldy, 
sjíždění Labe na paddleboardech atd. A užili 
jsme si skvělý den se skupinou Mirai!

Po delší době obnovil svoji činnost dramatický 
kroužek. Pod vedením paní učitelky Šárky  
Švecové děti připravily dvě představení -  
v prosinci Vánoční příběh určený spíše  
pro mladší diváky a v červnu měla premiéru 
výpravná inscenace na motivy Shakespearova 
Snu noci svatojánské. 

Chceme rozvíjet spolupráci s dalším subjekty – 
např. se ZŠ Závodu míru, pro kterou mj.  

připravíme představení našeho divadelního 
kroužku Sněhová královna a organizujeme 
společnou návštěvu představení VČD. Záro-
veň bychom rádi uspořádali společný spor-
tovní den. V prosinci navštíví okolní mateřské 
školky náš sbor s koncertem vánočních koled, 
které každoročně nacvičí s panem učitelem  
Dohunkem.  Jsme školou Paměti národa, 
i nadále budeme spolupracovat s Čs. obcí 
legionářskou, těšíme se na nové programy 
v Automatických mlýnech, takže nám nuda 
opravdu nehrozí      .

Hned na září jsou připravené sportovní dny 
v rámci největšího školního projektu Sazka 
Olympijský víceboj a tradiční Dětský maraton. 
K pohybovým aktivitám a zlepšování kondičky 
budou žáci využívat také nové workoutové 
hřiště. Pro žáky šestých tříd se už v říjnu 
uskuteční jistě nezapomenutelný adaptační 
kurz, na němž se prostřednictvím her naučí 
spolupracovat, pomáhat si navzájem a řešit 
mnohdy zapeklité třídní situace. V listopadu 
se bude již podesáté konat vždy očekávané, 
dětmi i rodiči hojně navštěvované a tajuplné 
Tajemství Mystéria. 

Vyučující mají pro žáky připravené zajímavé 
zážitkové vyučovací hodiny, některé proběh-
nou v nové učebně robotiky, uskuteční se 
mnoho skvělých projektových dnů v nově 

rekonstruovaných učebnách informatiky  
a přírodních věd.  Na žáky čeká vánoční  
čarování, zpívání koled, tradičně mezi  
ně zavítá Mikuláš, andělé a čerti. Zájemci  
se mohou připravit na přenocování ve škole, 
a to v rámci Noci s Andersenem. S písněmi 
Zdeňka Svěráka žáci přivítají jaro a skvělé  
bude jistě i velikonoční tvoření s veverkami.

Díky spolupráci s hokejovým klubem  
Dynamo Pardubice se tradičně uskuteční 
kurzy bruslení a discobruslení a samozřej-
mostí budou besedy s hokejisty. 

Už nyní vyučující dolaďují termíny exkurzí, 
neobvyklých výletů, ozdravných pobytů, 
příměstských táborů, z nichž mnohé  
budou pro žáky příjemným překvapením. 

Ani na rodiče se nezapomene, škola bude  
v rámci Dnů otevřených dveří přístupna všem 
zájemců a přátelům školy. O letních prázdni-
nách bude škola opět organizovat několik  
příměstských táborů nejen pro žáky naší 
školy.

Takže. Hurá do školy!

Žáci Základní školy v ulici Bratranců Veverkových se mohou těšit do školy.  
V průběhu školního roku 2023 – 2024 na ně čeká mnoho zajímavých  
vědomostních, sportovních i uměleckých aktivit a spousta úžasných překvapení.

…tímto mottem se již několik let řídíme, a protože prázdniny pomalu končí, je nejvyšší  
čas ohlédnout se za uplynulým školním rokem a promyslet rok následující.  
Co se povedlo? V čem budeme pokračovat a co nového realizujeme?

ZŠ Bratranců Veverkových
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škola s rozšířenou výukou jazyků, která v roce 2019 
oslavila již 40 let od svého založení, se nachází v klidném 
prostředí stejnojmenného sídliště na levém břehu Labe 
a svými bezmála 600 žáky má mnoho co nabídnout.

Jak už její přízvisko naznačuje, hlavním zaměřením školy je výuka  
jazyků. Byla jednou z prvních škol ve městě, jež zařadily výuku  
anglického jazyka již od první třídy. Od čtvrtého ročníku děti přibírají 
druhý cizí jazyk dle vlastního výběru, v současné době mohou volit 
mezi němčinou, ruštinou, francouzštinou a španělštinou. Své jazykové 
znalosti pak uplatňují nejen na nejrůznějších jazykových soutěžích  
a olympiádách, ale také během výjezdů do zahraničí, které škola  
pravidelně pořádá, například do Velké Británie, Německa či Polska. 
Škola nezanedbává ani jazyk mateřský, letos již po sedmnácté pořádá 
nejen pro své, ale i pro žáky dalších pardubických škol oblíbené  
rétorické klání Mistr slov.

Jazyky ovšem nejsou jedinou oblastí, v níž se děti mohou realizovat. 
Díky specializovaným učebnám přírodopisu, matematiky či fyziky  
a chemie prohlubují své znalosti i v těchto předmětech, k dispozici jsou 
jim také dvě moderně vybavené počítačové učebny a standardem se 
staly také interaktivní tabule, jež se nacházejí i ve všech kmenových 

třídách. V posledních řádově deseti letech  
pod vedením paní ředitelky Jarmily Staňkové  
prošla budova školy celkovou rekonstrukcí, jejíž  
zásluhou dnes působí moderně a přívětivě. Renovaci se nevyhnulo  
ani školní hřiště, jež žákům školy (a v odpoledních hodinách i širší  
veřejnosti) nabízí vynikající zázemí pro různé sporty, díky čemuž se  
žáci školy pravidelně umisťují na vysokých příčkách sportovních klání. 
K radosti malých i velkých strávníků se nejnovější modernizace týkala 
prostor školní kuchyně a jídelny.

Nelze zapomenout ani na volnočasové aktivity dětí, kromě tradiční  
družiny na škole působí několik kroužků a zájmových činností.  
Za všechny můžeme jmenovat renomovaný pěvecký soubor  
Skřivánek, jenž při škole působí a jenž právě v uplynulém školním  
roce oslavil velkolepým koncertem ve Východočeském divadle  
50 let své existence.

O tom, že ZŠ Závodu míru nabízí svým žákům i jejich rodičům  
bezpečné a přátelské prostředí po celých devět let povinné školní  
docházky, se můžete přesvědčit sami například během dnů  
otevřených dveří, které škola pravidelně pořádá v jarních měsících, 
nebo na jejích webových stránkách.

Mgr. Magda Pomajzlová

Historie a tradice
Základní škola Pardubice-Spořilov se nachází v malebné a klidné části 
města bez rušivých vlivů infrastruktury. Jedná se o dvoupodlažní budo-
vu, která je z větší části obklopena zelení. V minulosti se zde nacházelo 
gymnázium. Součástí školy je jídelna, tělocvična, herna školní družiny 
a nový sportovní areál, který může využívat i veřejnost. Nechybí odbor-
né učebny, učebny s interaktivními tabulemi, jazyková učebna, cvičná 
kuchyňka, školní knihovna a nově vybudovaná počítačová učebna. 

Naše škola je státní zařízení zařazené do rejstříku škol ČR. Ve školním 
vzdělávacím programu je krom hlavních vyučovacích předmětů kladen 
důraz zejména na informatiku, ekologickou výchovu a výchovu ke zdra-
vému životnímu stylu. Přestože nemáme třídy se speciálním zaměře-
ním, dosahují naši žáci vynikajících výsledků nejen ve vědomostních  
a sportovních soutěžích, ale také při přijímacím řízení na střední školy. 

Moderní přístup ke vzdělávání
Ve škole je kladen důraz na moderní pedagogické metody, které se 
neustále vyvíjejí a přizpůsobují potřebám dnešního světa. Interaktiv-
ní výuka, využívání moderních informačních technologií a praktické 
aktivity jsou pevnou součástí vzdělávacího procesu. Společenské 
změny i technologický vývoj škola velmi citlivě vnímá a reaguje na ně 
průběžnou úpravou učebních plánů. Díky tomu zajišťujeme relevantní a 
kvalitní vzdělání. Materiální zabezpečení, ale i další vzdělávání pedago-
gických pracovníků realizujeme díky operačním programům MŠMT  
a prostředkům z fondů Evropské unie. 

Podpora rozvoje a zájmů
Základní škola Pardubice-Spořilov klade velký důraz na individuální 
přístup ke každému žákovi. Učitelé i další pedagogičtí zaměstnanci se 
snaží objevit a podporovat jedinečné schopnosti každého žáka. To se 
odráží v široké škále kroužků, aktivit a projektů, které jsou k dispozici 
pro žáky mimo vyučovací hodiny. Naše škola rovněž nabízí kompletní 
služby Školního poradenského pracoviště (školní psycholog, speciální 
pedagog, kariérní a výchovný poradce, preventista), čímž úspěšně 

bojuje proti sociálně-patologickým jevům.  
Je pro nás naprosto klíčové, aby se na Spořilově  
cítili dobře žáci, rodiče i zaměstnanci. Své pevné  
místo má na naší škole rozvoj sportovního talentu žáků. Z tohoto  
pohledu patří mezi nejúspěšnější sportovce na naší škole judisté,  
kteří se pravidelně umisťují na předních příčkách sportovních soutěží.

Komunitní duch a spolupráce
Naše základní škola není pouze místem vzdělávání, ale také centrem 
komunity. Spolupráce mezi školou, rodiči a místními organizacemi 
(ekocentrum Paleta, DDM Štolbova a Delta, Domov pro seniory,  
Východočeské divadlo…) je klíčová pro celkový rozvoj žáků.  
Škola pořádá pestrou škálu tradičních akcí, které se těší velké oblibě 
u žáků, rodičů i bývalých absolventů (Výstup na Mont Blanc, adventní 
a velikonoční tvořivé dílny, Noc s Andersenem, Drakiáda, Halloween, 
Slet čarodějnic, Sportovní den). Pro širokou veřejnost se zde konají 
setkání s odborníky na aktuální pedagogická a psychologická témata, 
pořádáme rovněž besedy se sportovci, umělci i podnikateli. V letošním 
školním roce plánujeme obnovit tradici školních plesů. 

Základní škola Pardubice-Spořilov zastupuje spojení tradice  
a moderního přístupu ke vzdělání. Je to místo, kde se děti nejen učí,  
ale také se rozvíjejí, objevují svůj talent a budují silné vztahy ve spole-
čenství. Chcete-li se o naší škole dozvědět víc, navštivte náš web  
www.zs-sporilov.eu nebo přijďte na některý ze dnů otevřených dveří. 

Mgr. Martin Fiala, ředitel školy

Základní škola nábřeží Závodu míru Pardubice, 

Charakteristika základní školy PARDUBICE-SPOŘILOV 

V Domě dětí a mládeže ALFA také nabízíme  
bohatý výběr kroužků nebo kurzů. 

Zjistěte více informací na našich stránkách  
www.ddmalfa.cz nebo na našich sociálních sítích.
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Sběr bioodpadu na mo Pardubice I

Cílem projektu je umožnit občanům  
ze sídlištní zástavby odkládat biood-
pad vzniklý v domácnostech odděleně 
od komunálního odpadu, tím zamezit 
ukládání tohoto odpadu na skládky  
a tedy chovat se ekologicky a přátelsky 
k životnímu prostředí. Do kontejneru 
lze odkládat např. odřezky zeleniny, 
shnilé ovoce, pokojové rostliny, sko-
řápky ořechů a vajec, sedliny kávy  
a čaje. Vytříděný bioodpad bude ná-
sledně odvážen na kompostárnu  
v Dražkovicích,kde bude zpracován  
na kvalitní kompost. Vhazováním 
jakýchkoliv jiných než kompostovatel-
ných odpadů by došlo ke znehodno-
cení obsahu celého kontejneru  
a oddělený sběr by postrádal smysl. 
Zároveň by vznikly další náklady  

spojené s odvozem znehodnoceného 
obsahu na skládku. Aby nedocházelo  
ke znehodnocení bioodpadu některými 
nezodpovědnými občany a bylo dosa-
ženo co nejvyšší čistoty bioodpadu, 
budou kontejnery uzamčeny. Myšlenku  
tříděného bioodpadu podporujeme  
a věříme, že i vy s námi chcete odpad  
zodpovědně třídit, a proto jsme se  
rozhodli dát vám klíč od těchto kontej-
nerů. Klíč pro vaši domácnost si mů-
žete bezplatně vyzvednout na Úřadě 
městského obvodu Pardubice I  
nebo na odboru životního prostředí 
Magistrátu města Pardubice a dále 
třídit a jít tou správnou udržitelnou 
 cestou. Klíč je univerzální pro všechny  
kontejnery na bioodpad na celém 
území města.

Náš obvod se v srpnu úspěšně zapojil do projektu odděleného sběru  
bioodpadu v sídlištní zástavbě. První kontejner na sběr bioodpadu  
byl umístěn v rámci kontejnerového stání v ulici Jungmannova  
v blízkosti SKP centra a městský obvod již připravuje umístění  
dalšího kontejneru v rámci nově zrekonstruovaného kontejnerového stání 
na sídlišti Karla IV.

Zajímá vás, co se děje  
u vás na obvodě?

Přijďte si s námi popovídat  
do stylové kavárny café Bajer  

na třídě Míru.  

Setkání se koná 19. září 
od 16.00 h. 

Těší se na vás radní obvodu

Filip Šťastný,  
Ing. Jiří Lejhanec,  

Ing. Zuzana Klimplová 
Mgr. David Kollert 

Mgr. Michal Drenko, MSc. 

SETKÁNÍ 
 S OBČANY

Městský obvod Pardubice I  
hledá kronikáře, který by  
vedl obecní kroniku.

Výborný češtinář s v ynikajícím slohem.
Úhledné písmo, pečlivost.
Znalost městského obvodu Pardubice I.
Dostatek času, aktivita a nadšení 
pro evidenci pamětí obce a jejich občanů.
Zkušenost s vedením kroniky v ýhodou.

KRONIKÁŘ
Hledá se

Požadavky:

Za vedení kroniky je stanovena roční odměna.

Přihlášky e-mailem: gabriela.krizkova@umo1.mmp.cz

Parkování rezidentů  
v ulici Na Hrádku
Vzhledem k tomu, že v rámci  
stavby soukromého parkovacího  
domu v ulici Na Hrádku došlo  
k dočasnému snížení kapacity  
rezidentního stání zhruba o 30  
parkovacích míst, rozhodl se mo  
Pardubice I tuto situaci řešit s odborem  
dopravy Magistrátu města Pardubic  
a městskou policií. 
 

Cílem jednání bylo nahradit dočasně zrušená rezidentní  
stání a umožnit tak místním rezidentům parkovat  
v rozumné docházkové vzdálenosti. Tato jednání byla  
nakonec úspěšná a rezidenti mohou po dobu výstavby  
soukromého parkovacího domu využívat parkoviště  
v ulici U Stadionu a na nábřeží Václava Havla. S vozidly, 
která mají platné oprávnění k parkování v zóně A (žlutá),  
je možné obě parkoviště bezplatně užívat po celý den.  
Pro ostatní platí stejná pravidla a ceny jako doposud. 


